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 地方自治法第 199条第４項の規定に基づく補助金等の監査を実施したので、同条第９

項の規定により、その結果を別紙のとおり公表します。 
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平成28年度補助金等監査結果報告書（平成27年度支出分） 

 

１ 監査の期日及び対象 

 平成27年度に支出した補助金、負担金・交付金、貸付金等（以下「補助金等」とい

う。）について、書類監査は平成28年５月20日、22日の２日間。担当各課等からの聞

き取りによる監査は下表の日程で４日間、延べ６日間実施した。 

 

２ 監査の内容 

補助金等に係る交付決定の事務及び支出事務の執行状況 

３ 監査の手順 

(1) 補助金等が 50 万円以上の事業 293 件の概要について担当課長等から資料の提出

を求め、そのうち 11 件を監査対象とした。 

(2) 事前に監査対象項目に係る諸帳簿等の提出を求め、その内容について照合確認す

るとともに関係職員から説明を聴取して実施した。 

(3) 法令に違反していないか、規則や要綱等に基づいて処理されているか、金員の使

途は交付の趣旨に合致しているか等について監査した。 

 

 

 

 

 

 

期 日 担当課等 補助金等の名称（交付先等） 交付金額 

５月23日(月) 
子育て総合

支援課 

私立幼稚園就園奨励補助金 7,225,900円 

私立幼稚園保育料助成事業補助金 921,400円 

５月25日(水) 

林業振興課 原木栽培しいたけ生産復興向上対策事業費補助金 4,414,128円 

畜産振興課 黒毛和種優良素牛導入支援事業費補助金 5,710,000円 

消防総務課 遠野市消防コミュニティ事業補助金 2,000,000円 

商工観光課 遠野プレミアム商品券発行事業補助金 74,456,000円 

５月30日(月) 

農業振興課 
多面的機能支払交付金 133,394,543円 

遠野市水田フル活用推進事業費補助金 7,036,447円 

保健医療課 遠野市不妊治療費助成金 
一般不妊治療費助成金 550,580円 

特定不妊治療費助成金 1,698,000円 

６月１日(水) 

市民協働課 みんなで築くふるさと遠野推進事業費補助金 19,291,000円 

水道事務所

（下水道） 

浄化槽設置整備事業補助金、浄化槽設置整備事業

補助金（特定地域） 
34,485,000円 
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４ 監査の実施率 

項  目 補助金 
負担金 

交付金 貸付金等 合計 

交付件数 

(各課等の報告件数) 126件 108件 59件 293件 

監 査 件 数 10件 １件 ０件 11件 

監査実施率 7.9％ 0.9％ ０％ 3.8％ 

５ 監査の結果 

 補助金等に係る事業の公益性や補助事業者の適格性などを審査したところ、必要と

認められる事業・団体等に支出され、交付目的や補助金等の対象事業の内容等も明確

になっており、関係法令、要綱等への適合性、算定方法や交付時期の妥当性及び実績

報告、完了確認、額の確定といった事務については、概ね適正に処理されていたが、

「原木栽培しいたけ生産復興向上対策事業費補助金」に関しては正確な事業完了確認

が行われていなかったことから、早急に確認を行われたい。 

 監査対象とした補助金等の個別の監査結果については、次のとおりであるが、私立

幼稚園就園奨励補助金、私立幼稚園保育料助成事業補助金は関連する事業であること

から、ひとつにまとめて意見・要望を記述する。 

 

○私立幼稚園就園奨励補助金、私立幼稚園保育料助成事業補助金 

〔指摘事項〕 

 特になし 

  〔意見・要望〕 

保護者の経済的負担軽減と幼稚園教育の振興を図ることを目的としている、就園

奨励補助金と幼稚園保育料助成事業補助金は、いわば「二階建て」の補助金である。 

３月の交付金申請・決定・支払と事務は短期間に集中されているが、一年を通し

て園と担当課との情報共有が細かく連携されていると認められる。「子育てのまち」

を標榜する遠野市の施策の特長として、保護者だけでなく、市民に広くアピ－ルす

る機会があってもいいと思われる。 

○原木栽培しいたけ生産復興向上対策事業費補助金 

〔指摘事項〕 

 福島第一原子力発電所事故による放射性物質の影響により被害を受けた原木栽培

しいたけの生産復興を図るため、原木や種駒購入に要する費用を生産者に補助する

事業で、生産者の負担軽減や意欲喚起につながると認められるが、交付金申請書等

の数値誤りや自己調達した原木の数量、金額を証明できる書類が未添付であり、ま

た現地確認作業が行われていなかった。 

３月の予算補正後の事務で期間が短かったとは思うが、公金を支出することの重

要性を鑑み、早急に原木をどのように自己調達したか、その方法の確認等を行われ

たい。 
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○黒毛和種優良素牛導入支援事業費補助金 

  〔指摘事項〕 

  特になし 

   〔意見・要望〕  

 黒毛和種優良素牛の導入に係る経費を補助することにより、畜産振興や経営体育

成を目的とした事業であり、和牛増頭や若い新規就農者の実態など、一定の効果が

あると認められる。補助金は子牛市場が高値であり、和牛導入から保留に大きく実

績数値が変わっていた。市場の動向を分析し、畜産農家の意欲を喚起する補助金と

なることを期待する。 

○遠野市消防コミュニティ事業補助金 

 〔指摘事項〕 

 特になし 

   〔意見・要望〕  

全国宝くじ助成金を財源とした遠野市消防コミュニティ事業補助金を活用して松

崎町８行政区に発電機、四輪キャスター等を購入したもので、地域の防災力向上や

対応力の強化に繋がり、一定の効果があると認められる。 

備品購入にあたっては、宝くじ助成金申請時の見積金額をもとに購入業者を決定

していたが、今後は購入前に再度、複数社から見積りを徴し業者を決定されたい。 

○遠野プレミアム商品券発行事業補助金  

  〔指摘事項〕 

   特になし 

    〔意見・要望〕  

 消費者の購買意欲向上による地域経済の活性化を図るため、遠野商工会が行う遠

野プレミアム商品券発行に関し補助金を支出したもので、関係書類は正確に整理さ

れ、アンケートや商品券使用状況実績もまとめられていた。 

今回のアンケート等はこれからの地域経済振興に役立つ意見も多いと思われるこ

とから、参考として活かして欲しい。 

 ○多面的機能支払交付金 

 〔指摘事項〕 

 特になし 

  〔意見・要望〕  

   交付 64 団体（交付金 133,394,543 円）から交付３団体（交付金 16,952,448 円）

を抽出して監査した。地域における農地・水・環境の良好な保全、資質向上に関す

る、維持活動及び地域ぐるみの共同活動等に対する交付金であり、高齢化や就農者

の減少で農業を取り巻く環境が厳しくなる中、遠野市の田園風景を守る事業として

評価は大きい。補助団体数、補助金関係書類が多く職員の苦労が伺えたが、適切に

事務は進められていた。多面的機能の発揮に支障が生じないよう、今後も地域のリ

ーダーや組織を育てるために引き続き指導を行って欲しい。 
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 ○遠野市水田フル活用推進事業費補助金 

 〔指摘事項〕 

   特になし 

  〔意見・要望〕  

    遠野米の品質向上を図るため、集団で一斉防除を行う組織への補助及びいわてっ

こ・飼料用米のカントリー利用料補助と遠野産米ＰＲ等の販売促進活動への補助を

行っている。地域の農業を守っていくために必要な補助金と認められ、遠野米の更

なる品質確保と販路拡大が図られるよう期待する。 

○遠野市不妊治療費助成金（一般不妊治療費助成金、特定不妊治療費助成金） 

 〔指摘事項〕 

   特になし 

  〔意見・要望〕  

一般不妊治療助成10名（補助金550,580円）から２名（補助金101,150円）と特定

不妊治療助成７名（補助金1,698,000円）から２名（補助金688,000円）を抽出して

監査した。県内で、一般不妊治療助成を行っている自治体は少ないとのことだが、

治療によって「希望が叶った。」事実もあり事業の評価は大きい。「子育てのま

ち」を標榜する遠野市の施策の特長として、事業がより広く、より多くの情報とし

て伝えられるよう、一層の工夫を進めて頂きたい。 

○みんなで築くふるさと遠野推進事業費補助金 

 〔指摘事項〕 

 特になし 

  〔意見・要望〕 

交付66件（補助金19,291,000円）から交付４件（補助金3,267,000円）を抽出して

監査した。市民協働の理念に基づき、地域の特性を活かし創意と工夫を凝らした特色

あるふるさとづくりを推進するため、地域づくり連絡協議会、自治会等が行う事業・

活動に要する経費に対して補助金を交付している。 

補助団体数、補助金関係書類が多く職員の苦労が伺えたが、本来は変更計画書を提

出すべき事業の変更計画書が無かったことや、領収書の明細が分からないものがあっ

た。今後は、申請者が書類整備の方法を確認できるように、これまでの優良事例、課

題事例などを具体的に示すことを検討されたい。 

○浄化槽設置整備事業補助金、浄化槽設置整備事業補助金（特定地域） 

浄化槽設置整備事業補助金は交付42件（補助金29,505,000円）から２件（補助金 

1,355,000円）を抽出、また浄化槽設置整備事業補助金（特定地域）は７件（補助金

5,775,000円）から２件（補助金1,586,000円）を抽出して監査した。 

生活排水による公用水域の水質汚濁を防止し、生活環境の保全を図るため浄化槽設

置事業に要する経費に補助金を交付しており、事務は適正に行われていた。引き続き

補助制度をＰＲし、更なる浄化槽設置の普及拡大を望む。 


